A Ipsius diebus in Africa quidam Olympius Arianus, sedens in balneo, dum superbe blasphemaret in Christum, igneo gladio est de celo percussus. Alius quidam cum ab Ariano quodam episcopo baptizatur, dicente ipso episcopo: «Baptizo te in nomine Patris, per Filium, in Spiritu sancto; » illico aqua tota de fonte dispergunt. Hoc viso, is qui baptizandus erat, ad Catholicam Ecclesiam confugit, et baptismum suscepit.

Interea imperator Anastasius Clodovæ regi Francorum per epistolam obtulit consulatus ordinis dignitatem. Ipse vero imperator ab heresi Eutychiana propter admonitionem papæ Hormisdæ non recedens, in peril sui anno viigesimo octavo fulmine ictus, interiit. Clodovæ autem rex Francorum, anno trigesimo regni sui, vita defecit, et Lotharium filium suum, cum tribus aliis filiis reliquit, qui regnum inter se divisorunt.

Item de Anastasio imperatore, versifice narratur.
Caesar Anastasius per Gotbos bella pergit,
Hæreticus Theodericus nunc opprimit Urbem,

Nec potuit Gothos tollere marte suo.

Nunc duo pontifices Ipsi patere tyrannis,
Laurentius Symmachusque sedent plenis tribus an-

In quibus errore Gothicæ turba sovet, [nis,
Catholicas nunc ecclesias gens Vandala claudit,
Cujus et errori regio devicta subaudit,

Fana per Ecclesias Arianista parat.

Transmundus rex ipsorum feritatis amicus,
Pontifices dedit exsilio transgressor iniquus,

C Centum pontifices carcere Sardus habet.

Miraculum in blasphematum Arianum.

Blasphemare Deum dum cernitur Arianista,
Fulgure de coelis mox lingua peruritur ipsa,
Hæc ubi lingua luit, cætera turba fugit.

Miraculum in baptismo Ariani cuiusdam.

Dum baptizare quendam cupit Arianista,
Unda parata sibi subito disparuit ipsa,

Obstupuit juvenis, consuluitque sibi.

De Justino imperatore, quinquagesimo ab Octavo uno Augusto.

Anno ab Incarnatione Domini 519, in Francia regnante Lothario, filio Clodovæi, cum tribus fratribus suis, Justinus senex, natione Isauricus, vel Hlyriensis, quinquagesimus ab Augusto, suscepit imperium, consentiente senatu.

His diebus rex Hildericus, filius Transmundi, quem mater ejus Eudoxia docuit esse Catholicum, universos episcopos in exsilium a patre suo relegatos benigne revocavit.

Justinus imperator etiam zelo Catholicæ fidei hereticos persecutus: ad quem Theodericus Arianus Joannem papam transmisit, denuntians, quia nisi Justinus a persecutione Arianorum cessaret, ipse Christianos vellet affligere. Justinus, precibus papæ Joannis inclinatus, assensit, ipsumque papam cum honore dimisit; quem Theodericus et Boetium prius necari præcepérat; propter qua-

scelera, Theodericus ab hac luce subito raptus, imperii sui xxx, disparuit : et iuxta dialogum beati Gregorii, a quadam sanctissimo eremita visus est, a Joanne papa et Symmacho, quos ipse occiderat, in Etna monte corporaliter in ignem precipitari. Quod autem quidam dicunt, ipsum Theodericum fuisse Hermenrico Veronensi et Attilae contemporaneum, non est verum. Constat enim Attilam longe post Hermenricum fuisse, Theodericum etiam longe post mortem Attilae, cum esset puer octennis, Leoni imperatori in obsidem datum fuisse. Theodericus dum ei mœrs immineret, filium filia sue Amalsiundæ, nomine Athalaricum, puerum decem annorum, Gothis principibus commendavit, cui et imperium tunc Romæ reliquit; exorans Goths, ut senatum et populum Romanum diligenter, et principem sororis sua Justiniano relinquens imperium, octavo imperii sui anno migravit a seculo.

Item de eodem Justino imperatore versifice narratur.

Justinus senior meruit nunc sede levari,

Jussit pontifices et ab exilio revocari,

Ecclesias aperit, flumine, rure, mari,

Justinus septem feliciter imperat annis

Tempora nunc veniunt papæ numeranda Joannis,

Hic annos binos vixit in orbe suo.

Addere ter ternos menses curemus ad annos

Octo, decemque dies, etiam ratione notandos.

Nunc quoque Gothorum servet in orbe dolus

De Felice papa.

Tertius est Felix Justini tempore papa,

Quatuor annorum cui tempora sunt reputata,

Insuper et menses tres ratione vacant.

De papa Bonifacio.

Et Bonifacius est Justini tempore præsul,

Annorum cui binorum vix tempus habetur,

Vigintiique dies dant sibi digna quies.

*De Justiniano imperatore, quinquagesimo primo
ab Augusto.*

Anno ab Incarnatione Domini 527, Justinianus, ab augusto quinquagesimus primus, sumpsit imperium, regnabit in Francia adhuc filiis Clodovæi. Iste Christianissimus, imperium quasi jam mortuum prudentissime suscitavit, republicam reparavit, le Persis per Belisarium patricium magnifice triumphavit; leges ante editas, nimietate diffusas, in compendium conformavit: atque, inter alia infinita Ecclesiarum beneficia, ecclesiam Sanctæ Sophiæ, d' est Sapientie Divinæ, quæ est Christus Filius Dei, in Constantinopoli, miro opere et ornamento construxit; regem Herulorum, nomine Craten, convertit et baptizav. Tunc etiam rex Hunnorum Garda, et cum eo nullier quedam vidua ex principibus Hunnorum, ali gentis illius, centum millia baptismi gratiam cœperunt. Rex itaque Athalaricus cum matre sua Eudoxia, in tuitionem Justiniani imperatoris suscitur: at Athalarico post pauca a suis occiso, mater eius Theodatum suscepit in regnum: qui postea

Tunc etiam rex Hunnorum Garda, et cum eo nullier quedam vidua ex principibus Hunnorum, ali gentis illius, centum millia baptismi gratiam cœperunt. Rex itaque Athalaricus cum matre sua Eudoxia, in tuitionem Justiniani imperatoris suscitur: at Athalarico post pauca a suis occiso, mater eius Theodatum suscepit in regnum: qui postea

PATROL. CXXVIII.

A ingratus et perfidus, eam in balneo strangulavit. Justinianus Vandalis ab Africa prorsus eliminatis, Africam in Romanam provinciam reformativ. Theodatus traditor et strangulator uxoris, penas Justiniani metuens, Agapetum papam ad imperatorem pro petenda indulgentia et pace transmittit; qua impremita, fecit se ab ipso pontifice ad fidem catholicam revocari: ubi et ipse pontifex diem suum functus, dum per portam regiae urbis, ejus feretrum portaretur, cæcus quidam, tacto feretro, fuit illuminatus.

Post hæc Belisarius patritius Theodatum, ob commissum in uxore scelus, et Witegesium post Theodatum regnum invadentem, captum ad imperatorem transmisit: atque totum regnum Gotorum, quod Jordanis auctor eorum per duo millia annorum et amplius stetisse commemorat, tunc finivit. Sic per eum sub Justiniano, tam Vandalis ab Africa, quam Gothis ab Italia extirpatis, utrasque provincias in pristinam Romanorum subjectionem reduxit.

Hucusque Jordanis episcopus (natione Gothus, ut ipse testatur in sua Chronica) Gothorum historias protelavit.

Belisarius patritius cum Theodeberto filio Clodovæi, fratre Lotharii, qui cum ducentis milibus Italiam invaserat, bellum commisit, et rogantibus Francis, pacem concessit, atque sine damno Romani militis Italia exire persuasit.

C Interea Parthi totam Syriam, et urbem Antiochiam invadunt et depopulantur: quibus occurrens Belisarius patricius, Vandalorum et Gothorum triumphator vicit, et a terminis Romanorum repressit. His diebus Gothi cum rege suo Totila tumultuantes, in Italiam iter deflectunt.

*De Lombardis, et Prisciano grammatico, item
de Regula sancti Benedicti.*

His temporibus gens Lombardorum, quæ ab insula Scantia, quam alii vocant Scantinaviam, a qua etiam Gothi egressi fuerunt, cum Alboino rege suo, in Pannonia habitando, qui non multo post Italiam occupaverunt (sicut postea dicemus) Belisarius patricius in Italia manens, præcepto Theodoræ Augustæ, Sylvérium papam invitus in exilium misit. Vigilio D quoque successori suo similiter fecit. Priscianus tunc libros grammaticæ artis ad Julianum consulem et patricium a Cæsarea scripsit. His etiam diebus beatus Benedictus abbas Regulam monasticam scripsit.

Justinianus princeps egregius, republica suo tempore satis sublimata, anno xxxix, imperii sui diem obiit.

Hucusque Victor episcopus Turonorum chronica sua perduxit. Cetera de Justiniano et de pontificibus sui temporis, versifice proferamus.

*Item de eodem Justiniano imperatore versifice
narratur.*

Suscipit imperium pro tempore Justinianus,
Cujus et officio legalia jura petamus,

Jure si. & regimur, nam sua iura damus.
 Ejus ab imperio gens Vandala victa fugatur,
 Omne decus Domini virtute sua reparatur,
 Gaudet et Ecclesia pacem manente sua.
 Per triginta duos vitam deduxerat annos,
 Hic quoque cum Gothis confixit sepe tyrannis,
 Gotherum princeps Athalaricus adest.
De papa Joanne et Agapeto.
 His modo temporibus fuit alter papa Joannes,
 Vixit et Agapetus residens tunc praesul amandus :
 Illo duo dum fuerant Athalaricus erat.
 Praesul uterque fuit, annis quasi bis duodenis,
 Gotherum regis Theobaldi copia venit,
 Ille per Italiam pessima gesta dedit.

De Sylvrio papa, et Theobaldo rege Gotherum, secta Arianorum.
 Vivit adhuc magnus, quem scripsi, Justinianus ;
 Sylvrium papam sub eo nunc commemoramus,
 Octo sibi menses vivere rite damus.
 Sylvius sine decreto fit Justiniani,
 Theobaldus simul et Goti nunc haeresiani
 Ipsum constituent : Cæsar is ira salit.
 Dum Theobaldus obit, commotus Justinianus
 Imperat ut Goti quos noverat haeresianos,
 Cedat ab Italia perniciosa manus.

De Vigilio papa, et altero Gotherum rege.
 Vigilius papa vixit cum Justiniano,
 Vivere sex annis quem tempore commemoramus,
 Vigintique dies, plus quoque quinque damus.
 Nunc rex Gotherum capitur dictus Vigilogs,
 Justinianus eum missum sibi morte malorum
 Judicat, et gladio pertulit ille forum.

De Pelagio papa.
 Pelagius papa fuerat cum Justiniano,
 Annis bis binis quem vivere commemoramus,
 Plusque decem menses de ratione damus.
 Pelagius papa cum vellet in Urbe sacari,
 Pontifices ad sacra duos peragenda vocavit :
 Illo duo sufficiunt ad sacra, canon ait.
 Sieque Ferentinus, sic praesul adest Perninus,
 Presbyter Andreas : hi tres tenuere triclinium ;
 Non fuerant plures, nec tibi narro minus.

De Joanne pontifice, et portento quadam.
 Tertius est cum Justiniano papa Joannès,
 Hic modo bissexos cum Cesare vixerat annos,
 Undenos menses, vicesiesque diem.
 Nunc acies quasi pugnantes super æthera visa
 Sunt, velut ignitæ, multaque videntur ubique,
 Quid sit et unde venit, nec recitare licet.
De Justino juniore, imperatore Gracorum, quinquagesimo secundo ab Augusto.

Anno ab Incarnatione Domini 567, regnante in
 Francia Hilperico, filio Clotharri regis cum tribus
 fratribus ; Justinus junior, Justiniani nepos, natione
 Thrax, quinquagesimus secundus ab Augusto, im-
 perium, ab Eutychio patriarcha coronatus, suscepit.
 Iste Ecclesiæ ab antecessore suo institutas multa
 largitione ditavit. Hujus diebus pax inter Romanos
 et Persas rumpitur. Imperator autem ad Arctam

A regem Indorum Julianum transmisit : qui eum (sicut
 hic describimus) ornatum invenit.

Stabat itaque rex penè nudus, habens circa lum-
 bos tantum cincturam, et linea vestimenta auro
 contexta, et circa ventrem indumenta scissa, mar-
 garitis pretiosis conserta : in brachiis habebat
 quinos circulos, et aureas armillas : in capite,
 pannum gemmis ornatum : in collo, torqueum au-
 reum. Super quatuor elephantes, rotis quatuor,
 curru excelsu innubebatur stans. Scutum parvissi-
 um deauratum, cum duabus lanceolis, in manu
 tenebat. Quem cum Julianus contra Persarum
 regem nomine Eunucho armasset, reversus est.

Item Justinus, misso Narse, cum auxilio Longo-
 bardorum, Totilam regem Gotherum interfecit, et
 Gothos de Italia radicitus extirpavit : et Bucelinum
 principem regis Francorum, ad devastandam Italiam
 missum, occidit : atque Sindoldum regem Bren-
 donum, qui de comitibus Odoaceri adhuc in Italia
 supererat, suspensio peremisit. Itaque cum Narses,
 deletis omnibus barbaris, Italiani in statum pristi-
 num reduxisset, Romani, ut assolet, ejus prospexit
 successibus invidentes, apud Augustum, atque apud
 uxorem ejus accusabant; quamobrem imperator
 misit Longinum ad occupandum locum ejus, in
 Italiam.

Sophia quoque Augusta, furore muliebri succensa,
 Narsen sicut Eunuchum inter mulierculas suas
 ponendum, et more mulierum sibi servitrum ini-
 nabatur. Quæ omnia Narses gravissime ferens,
 Neapolim se contulit, missaque legatione Longo-
 bardos in Italiam vocavit : quorum adventum ignæ
 acies in celo (teste Gregorio) precesserunt, et visæ
 sunt a multis, quæ et futuram effusionem sanguinis
 indicabant. Ex tunc Roma non solum provincias
 Transalpinas, sed et ipsam Italiam, quæ ab illo
 tempore a barbaris, quos Longobardos vocamus,
 inhabitatur, amisit. Porro Justinus imperator Tibe-
 riū comitem in filium adoptavit, et Cæsarem legit,
 cum vero se moritum cognosceret, vocato ad se
 Eutychio pontifice et senatu, Tiberium ex Cæsare
 fecit Augustum. Ipse autem undecimo imperii sui
 anno, diem obiit.

De eodem Justino versifice, et de papa sui temporis.
 D Justinus minor imperii dum sede sederet,
 Ungaricos proceres secum decrevit habere,

Adversus Ligures prælia multa gerens.
 Vigilogs rex Gotherum tunc prælia gessit,
 Hispanos feritate sua gladioque repressit,

Qua multas urbes dissipat atque tenet.

De papa Pelagio.
 Surgit Pelagius aunc Romæ papa secundus,
 Germinæ Romanus, discretus et ore facundus,

Sed sine Justini lege resedit ibi.

Lombardi Romam et Italianum premunt; inundati- magna; et Fabianus papa est.
 Nam Lombardorum violenta manus populorum,
 Igne, fame, gladio, partes premisit Italicorum :
 Urbs erat obsessa, Romuleumque solum.

Tantaque nunc orbi pluviarum copia cedit,
Quod populus jam diluvium consurgere credit;

Destruxit pontes, plurima damna dedit.

Nunc minor undenis Justinus præsidet annis,

Tunc primus Benedictus erat præsul venerandus,

Uno plus mense sexque decemque dies.

Mira fames Ligures, et belli copia pressit,

Primaque Lombardis super illos gloria cessit.

A longis barbis nomina fama trahit.

De Tiberio Constantino imperatore Græcorum, quinquagesimo tertio ab Augusto.

Anno ab Incarnatione Domini 576, Tiberius Constantinus, natione Thrax, ab Eutychio patriarcha coronatur: qui ab Augusto quinquagesimus tertius imperavit. Iste dum in palatio suo deambularet, et crucem in pavimento sculptam videret, dixit: Elevetur signum crucis hoc a pavimento: crucem enim Domini debemus adorare, non pedibus conculcare. Qua sublata, iterum aliam crucem ibidem sculptam invenit: qua rursus inde sublata, tertiam iterum crucem ibi sculptam aspergit. Quapropter ibidem profundam soveam fieri jussit, ubi fodiendo, multum aurum invenit.

Similiter postea mortuo Narse patricio, in puto quodam aurum plurimum est inventum: quæ omnia imperator more suo pauperibus erogavit. Idem imperator Italia tunc a Lombardis vastata, sub papa Benedicto, multas naves ab Ægypto frumento onustas, Romanis fame laborantibus misit, Persas per ducem Mauricium gloriose devicit, quem postea sibi generum et Cæsarem fecit. Item Hilperico regi Francorum mirifica dona transmissi.

His diebus Gregorius Romanæ Ecclesiæ archidiaconus a papa Pelagio Constantinopolim missus, Moralia Job, Leandro descripsit; atque Eutychium ipsius urbis episcopum, de fide resurrectionis errantem, coram imperatore correxit. Tiberius autem substituto sibi in imperio genero suo Mauricio, anno imperii sui sexto, in pace quievit. Cætera de Tiberio versus habent.

De eodem Tiberio imperatore, et de papa sui temporis, versifice narratur.

Tiberius cum Pelagio nunc præsule sedet.

Gothica gens tandem proprio se vulnere cœdit,

Sic sibi tunc finem turba maligna dedit.

Cæsar sex annis, undenis papa quiescit,

Undenos menses pape subjunge diesque.

Insuper ad requiem jungere quero diem.

De Mauricio imperatore, quinquagesimo quarto ab Augusto, et de papa sui temporis.

Anno ab Incarnat. Domini 583, Mauricius ex Cappadocia oriundus, primus de genere Græcorum, ab Augusto quinquagesimus quartus imperat.

Hujus diebus beatus Gregorius, iimperatoris consensu, suscepit pontificatum Romanum. Tunc sanctus Columbanus Scotus, Luxoviensis abbas, persecutione compulsus, in civitatem Italæ Bobium venit, ibique obiit. Tunc Romericus in monte suo

A Romerico, nobile cœnobium sanctimonialium fecit, scilicet in regno Lotharingia.

Tunc etiam in Suevia sub diœcesi Constantiens, ecclesia Sancti Galli, valde honorabilis constructa est, eo vivente, cum esset abbas (ut dicitur) quadringentorum monachorum; qui omnes sancti esse creduntur, uno solo excepto Hebruino; qui dimisso tunc ordine monastico factus est majordomus, id est primus post regem in regno Francorum, per Brunihildam reginam, sed nequissimam feminam; enjus instinctu ille Hebruinus Ecclesiam Dei est persecutus, et quosdam martyres fecit. Brunihilda tamen pro his peccatis dignam penam portavit: ipsa namque a rege Clothario ad caudas equorum indomitorum ligata et tracta, finem miserabilem, sed dignum accepit.

Mauricius imperator, dum beatum papam persequi non cessaret, anno decimo nono imperii sui videt in visione monachum ante se stantem cum gladio vibrato, dicentem sibi: « Ecce, tu morieris. » Quo viso perterritus, culpamque suam cognoscens, papæ Gregorio, et episopis, atque abbatis religiosis, humiliiter scripsit, ut apud Deum suis precibus impetrarent, quo Deus eum pro suis culpis, non in futura, sed in præsenti vita puniret. Ipse quoque idipsum apud Deum multis lacrymis exorabat. Cum ergo Deus ad Ecclesiæ petitionem imperatorem vellet audire, videt imperator in somnis se coram crucifixo apud æneam portam palatii stare, vocemque terribilem audire: « Date Mauricium, date Mauricium. » Et iterum: « Ubi vis, o tu Maurici, reddam tibi mala quæ fecisti? hic, an in futuro? » Cumque ille respondisset, dicens: « Non in futuro, » jussit eum cum uxore et liberis, et cum omni sua cognatione ad Phocam duci et trahi. Mane facto, Philippo genero suo ad se vocato, somnioque narrato, ait: « Nunquid Phocam illum cognoscis? » Ille respondens: « Juvenis est, inquit, et temerarius. » Nuntii interea quos ad viros Dei Mauricius miserat, tunc reversi, similia responsa ab eis in somnis visa renuntiabant. Itaque exercitus a Mauricio missus, dum per ejus avaritiam fame laborarent, in seditionem versi Phocam sibi creant imperatorem. Quod audiens Mauricius, præfatae visionis præsiguum esse percepit. Phocas insecurus Mauricium juxta Chalcedoniam, eum culpam suam recognoscentem, cum uxore et filiis, secundum visionem predictam, decollavit. Cætera de Mauricio versus habent.

Item de eodem Mauricio, et de papa sui temporis.
Tempore Mauricij Romæ diademate funet
Catholicæ sunt Ecclesiæ baptimate juncti,
Gothorum populi, munere dante Dei.
Mauricij tempus viginti perficit annos,
Insuper annus erit, recto numero numerandus,
Sub quo Gregorii vita beata venit
Tresque decemque simul regit annis pontificatum,
Urbis et orbis honor per eum digne relevatur,
Annis sex menses jungo, decemque dies.

911
De Mauricio imperatore, et papa Gregorio, qui scripsit in Job et Ezechielon.

Gregorius cum Mauricio dum sede levatur,
Contemnit sedem, devitat pontificatum,
Jussu Mauricii, cogitur atque venit.
Iste Job exposuit, iustarum et Ezechielon,
Dogmata pastorum praefulget, et in Daniele,
Hesus et Ecclesie gloria magna sedet.

De Phoca imperatore, qui aagesimo quinto ab Augusto.

Anno ab Incarnatione Domini 603, Phocas quinqueagesimus quintus ab Augusto, imperium sortitur, habens uxorem Leontiam nomine. Iste primo patricii cuiusdam strator fuit, postea miles, ad ultimum imperator. Anno imperii ejus secundo beatissimus papa Gregorius migravit ad Dominum. Tunc tertius Bonifacius papa impetravit a Phoca, ut ipsius auctoritate, Romana Ecclesia caput omnium diceretur Ecclesiarum. Nam Constantinopolitana Ecclesia se primam ipso propter regni sedem illuc translatam inscribebat. Post hunc alius Bonifacius quartus a beato Gregorio, precibus ab eodem Phoca Augusto obtinuit, et templum a Domitiano imperatore constructum, quod Pantheon vocabatur, Ecclesia Dei datum, in honorem omnium sanctorum dedicaretur.

Illi diebus Cosdroas Persarum rex, Orientem pervagates multas Romanis provincias abstulit, ac vivifica crucis vexillum ab Hierosolymis asportans, in solo suo, ubi se ut Deum adorari fecerat, posuit. Phocas autem cum multa scelera et homicidia perpetraret, ab Heraclio, Heraclii patricii praetoris Africae filio, vocatu Prisci patricii generi sui, octavo imperii sui anno interficitur. Cetera versibus explentur.

Item de eodem Phoca, versifice ponitur.

Phoca sedet Caesar, restaurat et undique lesa,
Agrima Lombarda sub eo sunt plurima cesa,

Et dedit Ecclesiis pace sedere suis.

Imperio Phoca Lombardus ab Urbe fugatur,
Tuscia Spoleto virtute sua revocatur,

Pax erat Italicas, sed recidiva satis.

Octo sedens annis Phocas tenet imperium:
Nunc Fabianus preclarus papa vocatur,

Anni solius cui modo vita fuit.

De papa Bonifacio, qui a Phoca Imperatore primatum omnium Ecclesiarum obtinuit.

Tertius est papa Bonifacius ille benignus,
Qui petit a Phoca munus per saecula dignum.

Ut sedes Petri prima sit, illi dedit.

Prima prius fuerat Constantinopolitana,
Est modo Romana, meliori dogmate clara;

Petrus enim princeps dogmata prima parat.

Octo capit menses vita Bonifacius iste,
Bisque decem numerando dies pro tempore siste,

Sic tempus papae sub brevitate cape.

Quartus cum Phoca Bonifacius ille notatur,
Annos tres, octo menses, cui vita paratur,

Viginti quinque post superadde dies.

De templo Pantheon, Bonifacio dato.

Phoca Bonifacio dat Pantheon ante sacrari,
Quia cuncti statuere Dei sua fana parari,
Idola constitui, pinguis thura dari.

Hac domus immunda sacra benedicit unda,
Damonis existens fit Sancta Maria Rotunda,
Primaque daemonii, nunc manet aula Dei.

De papa Deusdedit.

Papa Deusdedit cum Phoca Cæsare sedit,
Cui ternis annis populus Romanus obedit,
Vigintique dies plus sibi vita dedit.

De inclinatione Romæ sub Phoca imperatore.

Iste fuit Phocas cum seditione levatus,
Milite fautor regnat, nolente senatu;

Tunc pars nobilium perdidit ense caput.

B Nunc gens Persarum Romanis subdita pridem,
Jam transgressa fidem, populus non permanet idem,
Prælia permiscet, Roma caduca silet,
Cum fuerit domina, perdit gens Romula Persas,
Sic et Hebreorum sunt prælia prisca reversa,
Romanus populus perdit utrumque solum.

De Heraclio juniori, imperatore Græcorum, quinagesimo sexto ab Augusto.

Anno ab Incarnatione Domini 612, Heraclius, occiso Phoca, a Sergio patriarcha coronatus, quinqueagesimus sextus ab Augusto, sortitur imperium, regnante in Francia Lothario, filio Hilperici. Iste anno imperii sui secundo, genuit filia Heraclium Constantinum, ex Eudoxia. Mortua vero Eudoxia, filiani sororis sue Martinam, incestuose sibi copulavit, et ex ea filiam Heraclionam suscepit.

Hucusque Isidorus episcopus historiam suam perduxit. Anno imperii sui octavo dum Heraclius a rege Persarum Cosdroe pacem peteret, nec imperaret: ipse quarto postea anno, qui erat imperii sui duodecimus, exercitum movet in Persidem. Eundo autem in ponte Danubii cum filio Cosdree habuit singularem conflictum. Quo ibidem occiso et parte exercitus ipsius, tunc ad Christianitatem conversus processit, atque omnem Persidem devastavit. Cosdroem in solo aureo tunc una cum cruce Domini sedentem occidit, et lignum sanctum indecepit. Inde reversus Constantinopolim cum triumpho, postea crucem Hierosolymam reportavit. Ubi

D in introitu ipsius portæ miraculum magnum appau-
ruit: quod miraculum ego versifice in fine capituli
hujus annotavi. Ab illo tempore, Exaltatio sanctæ
crucis cœpit ab Ecclesia celebrari.

His diebus Anastasius quidam in Perside, magus prius, postea Christianus et monachus, cum aliis septuaginta, martyrium sub judice Marzabona pro fide Christi suscepit a Persis. Cujus tunica postea quidam daemonicus indutus, curatus est. Hujus corpus Heraclius de Perside asportavit.

Eo tempore Machomet, quem Saraceni hodie colunt, natus de stirpe Ismaelis, patre gentilis, matre Judæus, legem suam prædicabat.

Eisdem diebus, mortuo Lothario rege Francorum, Dagobertus filius ejus satis puer erat; quem Arnol-

phus qui tunc n. jordonus erat, educavit. Idem Ar-
nolphus postea Metensis episcopus fuit. Iste Dagobertus in Francia solus regnabat, sed fratri suo Heli-
riberto circa Ligerim fluvium paukas urbes et pagos
dimiserat. A Clodoveo enim usque ad istam Dagobertum regnum Francorum inter diversos fratres
varie divisum, et inter filios filiorum, confuse et
iniquabiliter regnum erat. Terminus autem regni
Francorum erat jam ab Hispania usque Pannionam,
habens in uno fine Aquitaniam, ex alio autem capite ducatum Bavariam, qui protenditur usque Ungaria-
m. Aquitaniam quidem in Occidente, Bavariam in Oriente habebat rex Francorum. Dagobertus ita-
que unicus rex Francorum, leges Bavaris dedit. Qui
dum patre suo Lothario adhuc vivente, cum Saxonibus bellum inisset, ab eis graviter est vulneratus.
Unde postulato et accepto a patre auxilio, iterum
cum Saxonibus pugna congregitur. Quibus gloriose
victis atque fugatis, universam Saxoniam sue ditio-
ni subjecit; omnesque illius gentis maseulos, qui
gladio Dagoberti statura fuerant longiores, ejus im-
perio legimus tunc fuisse peremptos. Eo tempore
beatus Cunibertus Coloniensis erat episcopus.

Heraclius interea a Sergio patriarcha seductus,
haeresi Eutychiana inficitur: insuper fit mathemati-
cus et astrologus. Tunc per constellationes cognovit,
quod homines circumcisi essent ejus imperium
vastaturi. Existimans autem homines illiusmodi
esse Judeos, missis ad Dagobertum legatis, omnes
Judeos postulat jussu regio baptizari. Quod etiam
impetravit. Ipse quoque Heraclius de Judeis sui
imperii similiter fecit. Non multo post Agareni, qui
omnes sunt circuncisi, imperium ejus invadunt.
Quos dum Heraclius, missis exercitu cogitabat coh-
btere, quinquaginta millia de suo exercitu perdidit.
Nam Heraclius apertis portis Caspios educit, homi-
nes savissimos, quos Alexander Magnus, propter
eorum immanitatem, super mare Caspium olim
conclusit, et cum ipsis adversus Agarenos impera-
tor bellum instaurare proponit. Angelus autem Do-
mini, eadem nocte, dum mane fuerant pugnaturi,
de imperatoris exercitu quinquaginta millia interfecit.
Unde fractus animo imperator, ex dolore fit
tumidus; et in hydropisie versus, anno imperii
quadragesimo septimo emisit spiritum.

O judicia Dei justissima! quia Heraclius per vir-
tutem et signaculum victoriosissime crucis glorio-
sissime triumphaverat: postea Dei et ipsius crucis
oblitus, magis in auguriis, quam in divino auxilio
confidebat; ab Agarenis, qui nec inter viros fuerant
computandi, meruit infeliciter superari. Caetera de
Heraclio, et de cruce, atque de Cosdroe, versibus
exponamus: